АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 августа 2025 г. № 675

г. Вельск

Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся,
получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных учреждениях
Вельского муниципального района

Архангельской области

В  соответствии  с  частью  4  статьи  37  и  пунктом  7  статьи  79
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», статьёй 28 областного закона от 02 июля 2013 года
№ 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области», постановлением
Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп «Об
утверждении государственной программы Архангельской области «Развитие
образования  и  науки  Архангельской  области»,  администрация  Вельского
муниципального района Архангельской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  прилагаемый  к  настоящему  постановлению  Порядок
обеспечения  бесплатным  горячим  питанием  обучающихся,  получающих
начальное  общее  образование  в  муниципальных  общеобразовательных
учреждениях Вельского муниципального района Архангельской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
и  размещению  на  официальном  сайте  администрации  Вельского
муниципального района Архангельской области.

3.  Постановление  администрации  Вельского  муниципального  района
Архангельской области от 24 декабря 2024 года № 1235 «Об обеспечении
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее
образование  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях
Вельского  муниципального  района  Архангельской  области»  признать
утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по социальным вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования  и  распространяет  свое  действие  на  правоотношения,
возникшие с 01 сентября 2025 года.

Глава Вельского муниципального района
Архангельской области                                                             А.В. Гуляев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Вельского муниципального района

Архангельской области

от «25 » августа 2025 г. № 675

П О Р Я Д О К

обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

Вельского муниципального района

Архангельской области

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием

обучающихся, получающих начальное общее образование в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Вельского

муниципального района Архангельской области (далее – Порядок),

разработанный в соответствии с частью 4 статьи 37 и пунктом 7 статьи 79

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», статьёй  28  областного закона от 02 июля 2013

года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области»,

постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012

года № 463-пп «Об утверждении государственной программы

Архангельской области» «Развитие образования и науки Архангельской

области» определяет случаи и порядок обеспечения бесплатным горячим

питанием (далее – бесплатное питание) обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Вельского муниципального района Архангельской области

(далее – обучающиеся).

2. Право на получение бесплатного горячего питания имеют

обучающиеся, получающие начальное общее образование.

3. Под бесплатным горячим питанием понимается предоставление

обучающимся горячего блюда и напитка в общеобразовательных

учреждениях за счет средств федерального, регионального и

муниципального бюджета.

4. Установить стоимость горячего питания на 1 обучающегося по

программам начального общего образования в день – 100,14 (Сто) рублей

14 копеек на 2025 год.

5. Организация обеспечения горячим питанием обучающихся

возлагается на руководителей общеобразовательных учреждений.

6. Период предоставления бесплатного горячего питания: с учебного

дня, установленного приказом по общеобразовательному учреждению, до

конца учебного года, установленного приказом по общеобразовательному

учреждению.

7. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся

общеобразовательных учреждений в дни их обучения в течение учебного

года (за исключением выходных и праздничных дней, каникулярных дней,

учебных дней с использованием дистанционных технологий и электронного

обучения) в столовой общеобразовательного учреждения.

8. В дни отсутствия обучающегося в общеобразовательном

учреждении по любым причинам бесплатное горячее питание ему не

предоставляется и денежной компенсации не подлежит.

9. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся

осуществляется общеобразовательным учреждением за счет и в пределах

средств субсидии, выделенной из федерального, регионального и

муниципального бюджета на данные цели.

10. Контроль за целевым использованием средств субсидии на

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся осуществляется

управлением образования и органами муниципального финансового

контроля.

11. Общеобразовательные учреждения несут ответственность за

нецелевое использование средств, предусмотренных для обеспечения

бесплатным горячим питанием обучающихся в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

12. Общеобразовательные учреждения отчитываются перед

управлением образования и органами муниципального финансового

контроля за использование денежных средств, предусмотренных для

обеспечения горячим питанием обучающихся, ежемесячно.

	1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием  обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Вельского муниципального района Архангельской области (далее – Порядок), разработанный в ...